
Copia 

 
    COMUNE  DI  CIRO’ MARINA (KR) 

AREA TECNICA  

                                                                                                                  Visto per la pubblicazione 
                                                                                                                                               Amministrazione 

trasparente 

                                                siX     no _ 
Area tecnica n.  97  del    26.06.2018 

 DETERMINAZIONE   N.   263       DEL       04. 07.  2018 
 
 

OGGETTO: PO Calabria 2014-2020 FESR/FSE Piano di Azione 6.1.2.“Interventi per il 
miglioramento del servizio di Raccolta Differenziata in Calabria”. Realizzazione di un centro di 
raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Affidamento incarico per 
adeguamento del progetto alle nuove norme tecniche per le costruzioni.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO: 

 
 Che con determina n. 503 del 11.09.2015 è stato affidato, tra l’altro, l’incarico per la 

redazione della progettazione definitiva-esecutiva per la realizzazione di un CENTRO 

DI RACCOLTA A SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 

URBANI, all’Arch. Piero Golino ed al Dott. Geol. Guglielmo Gentile; 

 Che successivamente al predetto incarico ed al fine di partecipare al Bando POR 

2014/2020 FESR/FSE Azione 6.1.2. i suddetti professionisti hanno rimodulato il 

progetto; 

  Che con determina n. 154 del 31.03.2017 è stato approvato il progetto di “fattibilità 

tecnica ed economica, definitivo-esecutivo” per la realizzazione di un centro di raccolta 

a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti; 

 Che  a seguito della partecipazione al suddetto bando il Comune di Cirò Marina è risultato 

beneficiario di un finanziamento pari ad € 249.060,17 regolamentato con convenzione 

sottoscritta con la Regione Calabria ed acquisita in data 04.05.2018 al prot. n. 9094; 

CONSIDERATO che in data 22.03.2018 sono entrate in vigore le nuove norme tecniche sulle 

costruzioni, varate dal Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT) con il D.M. 17.01.2018 e 

pubblicato in G.U. – Serie Generale n. 42 del 20.02.2018 (Supplemento Ordinario n. 8), che 

sostituiscono le vecchie norme di cui al D.M. 14.01.2008; 

RAVVISATE le condizioni per procedere all’adeguamento del progetto approvato, con determina 

n. 154/2017, al nuovo quadro normativo ed al fine di rendere lo stesso cantierabile e procedere, 

previa approvazione, all’indizione della gara d’appalto; 

EVIDENZIATO che le spese ammissibili riportate nella convenzione ammontano a complessivi           

€ 249.060,17, a fronte del quadro economico di progetto che è pari ad € 249.948,32 e che 

pertanto si rende necessario procedere anche all’aggiornamento del quadro economico di 

progetto; 

DATO ATTO: 

 Che le competenze tecniche, a seguito della sottoscrizione della convenzione con la 

Regione Calabria, vengono per come segue determinate: 

a) Competenze relative alla progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori: € 20.289,45 oltre contributo 

INARCASSA 4% (€ 811,58), complessivamente € 21.101,03 ed oltre IVA 22 %            



Copia 

(€ 4.622,23) per un impegno totale di € 25.723,26; 

b) Competenze relative allo studio geologico: € 2.500,00, oltre contributi 2 % (€ 50,00) ed 

oltre IVA 22 % (€ 660,00), per un impegno totale di € 3.660,00; 

c) Che le competenze trovano la copertura finanziaria nel quadro economico “spese 

ammissibili” del progetto finanziato, senza impegno di spesa per il Comune;  

DATO ATTO  
 

Che il CIG è ZD723B9F10 per progettazione, c.s. e dd.ll. – CIG Z5923B9F6B per studio 
geologico; 
 
ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al 
presente procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo n. 165/2001, come modificato dalla 
Legge n. 190/2012; 
VISTO il Decreto n.__2/2018_ con il quale il sottoscritto è stato nominato  R.A.; 
VISTI : 

 Il D. L.vo n. 50/2016; 
 Il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore; 
 Il D.L.vo n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

Per tutti i motivi in premessa richiamati che sono parte integrante e sostanziale del presente atto 

e ne costituiscono presupposto e motivazione per l’adozione, anche se non materialmente 

riscritte. 

1.  DI AFFIDARE l’incarico per l’adeguamento del progetto, in esame, alle nuove norme 

tecniche per le costruzioni, varate dal MIT con D.M. 17.01.2018 e aggiornamento del 

quadro economico ai tecnici, redattori del progetto approvato con determina n. 154/2017 

e ad ognuno per le proprie competenze e nello specifico: 

 All’ Arch. Piero Golino, con sede a Cirò Marina – C.F. GLNPRI65C22C726P – P.IVA 

02135280796 –iscritto all’Ordine della provincia di Crotone con il n. 175, per quanto 

concerne la progettazione; 

 Al Dott. Geol. Guglielmo Gentile, con sede a Cirò Marina in corso Lilio n. 55 – C.F. 

GNTGLL63R11C725U – P.IVA 01758850794 – iscritto all’Ordine della Regione Calabria 

con il n. 202, per quanto concerne lo studio geologico;  

2. DI DARE ATTO che le competenze tecniche previste nel quadro economico di progetto, 

approvato con determina n. 154 del 31.03.2017, al fine di comprenderle nelle spese 

ammissibili vengono rideterminate per come segue: 

 Competenze relative alla progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori: € 20.289,45 oltre contributo 

INARCASSA 4% (€ 811,58), complessivamente € 21.101,03 ed oltre IVA 22 %                       

(€ 4.622,23) per un impegno totale di € 25.723,26 – CIG ZD723B9F10; 
 Competenze relative allo studio geologico: € 2.500,00, oltre contributi 2 % (€ 50,00) ed 

oltre IVA 22 % (€ 660,00), per un impegno totale di € 3.660,00 – CIG Z5923B9F6B; 

 Che le suddette competenze trovano la copertura finanziaria nel quadro economico 

“spese ammissibili” del progetto finanziato, senza impegno di spesa per il Comune;  

 Che le somme saranno allocate nel capitolo n. 1880 del bilancio esercizio 2018. 

 
 

ll Responsabile del Servizio 
        f.to Ing. Giuseppe Marino 

 
 
 



Copia 

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA (Prov. Crotone) 
 

Allegato alla determina n. ______ del ________, avente per oggetto: “POR Calabria 2014-2020 FESR 

FSE Piano di Azione 6.1.2. “Interventi per il miglioramento del servizio di Raccolta Differenziata in 
Calabria”. Realizzazione di un centro di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani. 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 
  SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile;  
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente liquidazione: 

 
Importo da 
liquidare 

Missio
ne 

Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno n° 

€  29.383,26 09 02 2 05 2018 1650 2018  

 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
€ 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

  340    

Data   

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                 (f.to dr. Nicodemo Tavernese) 

                                                                                                      ______________________ 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 04.07.2018, 
ai sensi del comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

                                                                                               L’Ufficio Segreteria Generale 
                                                                                      fto(Silvana Bruni) 

                                                                                          _______________________ 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 04/07/2018 al 
N° 608 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

                                                                                           L’addetto alla pubblicazione 

                                                                                        f.to  (Francesco Valente) 

                                                                                                                         ________________        


